PORTARIA Nº 06/2024/SMCT
De 20 de março de 2024

“Homologa e divulga os projetos contemplados e suplentes no
Edital do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira 2024”

O secretário municipal de cultura e turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por lei, Homologa e Divulga o resultado dos projetos contemplados e suplentes no Edital
02/2024/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2024.

CONSIDERANDO a Lei nº 2543/2023, 06 de dezembro de 2023 - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de
Jandira, destinado a apoiar e suportar financeiramente projetos Artísticos Culturais;

CONSIDERANDO o Edital 02/2024/SMCT, de 07 de fevereiro de 2024 - Seleção de Projetos Artístico-
Culturais para o Fundo Municipal de Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2024;

CONSIDERANDO a Resolução 002/SMCT, de 11 de março de 2024 - Homologou e Divulgou a relação dos
projetos artísticos culturais Habilitados, Não Habilitados e Indeferidos para fase de parecer;

CONSIDERANDO a Portaria 05/2024/SMCT, de 14 de março de 2024 - que homologou e divulgou os
pareceristas selecionados para avaliação dos projetos inscritos/habilitados no Edital 02/2024/SMCT;

RESOLVE:
Art. 1º Relação dos projetos contemplados no Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira:

OFICINA CULTURAL (OC)

CIRCULAÇÃO CULTURAL (CC)

DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DC)

Página 1/2

Projeto Cultural Proponente Valor Segmento Nota
Circo-Teatro Gabriel de Paula Alencar R$ 36.000,00 Teatro 9,50

Artes Gráficas ao Grafite e Muitas Outras Artimanhas César Riello Santos R$ 36.000,00 Artes Visuais 8,59
Akanni - UmMergulho na Cultura e Dança Afro Fabiana da Silva Aguiar R$ 36.000,00 Dança 8,18

MC’s Jair Cruz da Conceição R$ 36.000,00 Música 7,75
Semeando Sabedoria Jaci Gonçalves de Almeida R$ 36.000,00 Cultura Popular 7,12

Artesanato Mudando Vidas Marcos Gabriel Silva Dias R$ 36.000,00 Artesanato 7,03
Pró Vérbios André Olímpio de Santana R$ 36.000,00 Literatura 6,31

Projeto Cultural Proponente Valor Segmento Nota
Muvuca na Quebrada Adriano César dos Santos R$ 54.000,00 Música 9,31
Cine Favo de Mel Wendel Tarcísio Rodrigues Santos R$ 54.000,00 Audiovisual 8,68

CultPopJan - Cultura Popular de Jandira José Tarcísio Santos Rosa R$ 54.000,00 Cultura Popular 8,49

Projeto Cultural Proponente Valor Segmento Nota

Coletivo dos Anjos 10 anos, Plínio Marcos, do Texto para Cena Eder Souza dos Anjos R$ 62.000,00 Teatro 9,46
Operação Viela 32KM Henrique Riello Floriano R$ 62.000,00 Artes Visuais 9,43
Caminhos Inclusivos Thiago Ramos Grande R$ 62.000,00 Literatura 8,75

Art. 2° Relação dos projetos Suplentes de Oficina Cultural (OC) seus proponentes e as notas finais: Oficina
de Pintura em Tela, Ed Carlos de Jesus (nota 8,25 - Artes Visuais) - Oficina Dança Livre, Raissa Maria Viera de
Matos (nota 6,93 - Dança) - Oficina Dobras Culturais, Daniela Brito da Silva (nota 8,53 - Artes Visuais) -
Oficina Musicalização, Elias Facincani (nota 7,62 - Música) - Oficina de Teatro, Interpretação, Expressão e
Ação, Andreony Sebastião Silva (nota 8,12 - Teatro).

Art. 3° Relação dos projetos Suplentes de Circulação Cultural (CC) seus proponentes e as notas finais: As
Raízes do Forró, Ricardo de Araujo Pereira (nota 7,87 - Música) - Favela Digital, Evandro Henrique Souza
(nota 7,37 - Música).

Art. 4° Relação dos projetos Suplentes de Desenvolvimento Cultural (DC) seus proponentes e as notas
finais: Descobrindo Talentos, Gledston Seriacopi (nota 8,68 - Literatura) - Arte de Fazer Arte, Adriana Biazolli
(nota 6,06 - Audiovisual) - Bumba Meu Boi Estrela de Jandira, Fabiola de Lourdes Rodrigues (nota 8,68 -
Cultura Popular) - O Doente Imaginário, Ana Paula da Silva Matheus (nota 8,08 - Teatro) - Impacto Jovem,
Nathã Benah Silva (nota 7,12 - Música) - [Des]Conexão, Helena Telerman Pestana de Andrade (nota 7,25 -
Audiovisual) - O Que eu Não Falei Para Você, Henrique Antunes Garcia (nota 8,18 - Teatro) - Fotografe Sua
Cidade, Nicolas Brito Sales (nota 5,07 - Artes Visuais).

Art. 5º Estão contemplados os projetos culturais de maior nota média, dentro da quantidade de projetos
estabelecida no Edital, por cada setor cultural, em ordem decrescente, classificando o primeiro projeto
artístico-cultural de cada segmento artístico com a maior nota (na média).

Art. 6° Por deliberação do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Jandira, em quaisquer caso de
empate no resultado final, será classificado o proponente que comprovar através de Documento de
Identidade (com foto), ter a maior idade dentre os concorrentes (considerando dia, mês e ano).

Art. 7° Os recursos referente as deliberações desta Portaria, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, de 21 a 27
de março de 2024 - de segunda a sexta-feira, das 09h às 12h e das 13h às 16h - devendo ser protocolizadas
presencialmente, no Teatro Municipal, situada à rua Rubens Lopes da Silva, 400, Parque JMC, Jandira/SP.

Art. 8° Após os prazos de recursos, ficam os proponentes contemplados, convocados a comparecer em
data agendada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira para assinatura do “Termo de
Copatrocinio” e o “Termo de Fixação de Datas”.

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 20 de março de 2024.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Jandira

Página 2/2